和６年５月吉日

卓球関係者 様
福井県卓球協会
会長 八尾正博

 日頃から本会事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます
 さて、令和 2 年スポーツ庁政策課学校体育室から、全国中体連・全国高体連・日本スポー
ツ協会等の事務連絡として、「学校の働き方改革を踏まえた部活動改革について」という文
章が出されました。その中で、部活動は「学校の業務だが必ずしも教師が担う必要のない業
務の一つ」として部活動を挙げ、部活動の設置・運営は法令上の業務ではなく、将来的には
部活動を学校単位から地域単位の取組にし、学校以外が担うことも積極的にすすめるべき」
との指針が示されました。
また、日本スポーツ協会は、大会のインティグリティ―確保を目指して、全ての競技団体

において全国大会のベンチ入りについては、指導者資格取得の義務化を2025年度から実施、
2026年度からは各都道府県大会にも適用するという方針を掲げております。
これらのことを受けて、日本卓球協会でも令和５年 12 月 13 日には、『2023 年度全国卓

球指導者養成担当者（スタートコーチ及び公認コーチ制度説明会）』が行われ、ベンチコー
チ義務化について、開始年度・適用大会等については、今後更に検討するとし、数年後には
実施される予定となっています。
 福井県卓球協会では、中学校部活動の地域移行及び指導者の資質向上を目指して、『令和
6 年度公認卓球スタートコーチ養成講習会』を下記により開催いたします。なお、この講習
会は本県において毎年実施するとは限りませんので、是非ともこの機会に取得されますよ
うご案内申し上げます。

記

１．講習会名  公認卓球スタートコーチ養成講習会
２．日  時  令和６年９月２９日（日）
３．場  所  敦賀高等学校
５．締 切 日  令和６年６月１７日（月）
６．そ の 他  詳細は、別添資料を参照してください。講習会当日の程等については、

受講者に対して後日連絡いたします。